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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu rozdílů spotřebitelského chování zákazníků

společnosti ETA ve vybraných evropských zemích a klíčových makroekonomických

ukazatelů v těchto zemích a na základě těchto údajů vytvořit návrh exportní marketingové

strategie pro společnost ETA. Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na informace týkající se marketingu a speciálně pak

mezinárodního marketingu, dále obsahuje informace týkající se evropského trhu, chování

zákazníka a makroekonomických ukazatelů. V praktické části je provedena analýza

makroekonomického prostředí vybraných evropských zemí a analýza klíčových

makroekonomických ukazatelů těchto zemí. Následně je provedeno dotazníkové šetření

týkající se chování zákazníka. Na základě takto získaných údajů je vytvořen návrh exportní

marketingové strategie pro společnost ETA.

Klíčová slova: marketing, evropský trh, chování zákazníka, makroekonomické prostředí,

klíčové makroekonomické ukazatele

ABSTRACT

The aim of this Bachelor’s Thesis is to perform an analysis of the consumer behaviour

differences and the key macroeconomic indicators of select European countries and on the

basis of these data create a suggestion of an export marketing strategy for ETA. This thesis

is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part is focused on

information concerning marketing and especially international marketing, European market,

consumer behaviour and macroeconomic indicators. In the practical part, the analysis of the

key macroeconomic indicators of these countries is performed. Subsequently, research via

questionnaires oriented on consumer behaviour is conducted. On the basis of acquired

results, a suggestion of export marketing strategy for ETA is proposed.

Keywords: marketing, European market, consumer behaviour, macroeconomic

environment, key macroeconomic indicators

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to thank my supervisor Ing. Šárka Papadaki for being helpful and willing to give

me advice whenever I needed. I would also like to thank Ing. Dušan Gášek, who was always

there for me and who helped me to broaden my horizons about the topic. At last, but

absolutely not least, I would like to thank my family and closest friends for their love,

patience, and boundless support.

“When everybody is speaking about impossibilities, search for possibilities.”

-Tomáš Baťa-

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 10

I THEORY ........................................................................................................................ 11

1 MARKETING ............................................................................................................. 12

1.1 INTERNATIONAL MARKETING ...................................................................... 12

1.1.1 Reasons for International Activities ............................................................... 13

1.2 MARKETING STRATEGY ................................................................................. 14

1.3 MARKETING MIX .............................................................................................. 15

1.3.1 Product ............................................................................................................ 15

1.3.2 Place = Distribution ........................................................................................ 15

1.3.3 Price ................................................................................................................ 15

1.3.4 Promotion ....................................................................................................... 16

2 EUROPEAN MARKET ............................................................................................. 17

2.1 Economic Environment of the European Union .................................................... 17

2.2 Social Environment of the European Union .......................................................... 18

2.3 Legal Environment of the European Union ........................................................... 18

2.4 Cultural Environment of the European Union ....................................................... 18

3 CONSUMER BEHAVIOUR ..................................................................................... 19

3.1 Consumer Research ............................................................................................... 19

3.2 Aspects Affecting Consumer Behaviour ............................................................... 19

3.2.1 Demographical and Psychological aspects ..................................................... 20

3.2.2 Word of Mouth Advertising ........................................................................... 20

3.2.3 Surroundings ................................................................................................... 20

3.2.4 Social Networks .............................................................................................. 20

3.2.5 Connotations ................................................................................................... 21

3.2.6 Attachment to a Brand or a Product ............................................................... 21

4 MACROECONOMICS .............................................................................................. 22

4.1 Macroeconomic Environment ............................................................................... 22

4.1.1 Social Environment ........................................................................................ 22

4.1.2 Economic Environment .................................................................................. 23

4.1.3 Technological and Technical Environment .................................................... 23

4.1.4 Political Environment ..................................................................................... 23

4.2 Key Macroeconomic Indicators ............................................................................. 24

4.2.1 GDP ................................................................................................................ 24

4.2.2 Unemployment ............................................................................................... 24

4.2.3 Inflation .......................................................................................................... 25

5 METHODS AND ANALYSIS ................................................................................... 26

5.1 Survey Research .................................................................................................... 26

5.1.1 Telephone Surveys ......................................................................................... 27

5.1.2 Mail Surveys ................................................................................................... 27

5.1.3 Personal Interviews and Intercept Studies ...................................................... 27

5.1.4 Internet Surveys .............................................................................................. 27

5.1.5 Paper Questionnaires ...................................................................................... 28

6 SUMMARY OF THE THEORETICAL PART ...................................................... 29

II ANALYSIS ...................................................................................................................... 30

7 INTRODUCTION TO THE PRACTICAL STUDY ............................................... 31

8 ETA A.S. ...................................................................................................................... 32

8.1 History ................................................................................................................... 32

8.2 The Present ............................................................................................................ 32

8.2.1 External Markets............................................................................................. 33

9 GENERAL MACROECONOMIC ENVIRONMENT OF SELECT

EUROPEAN COUNTRIES ..................................................................................... 34

9.1 Hungary ................................................................................................................. 34

9.2 Slovakia ................................................................................................................. 34

9.3 Poland .................................................................................................................... 35

10 KEY MACROECONOMIC INDICATORS OF SELECT EUROPEAN

COUNTRIES ............................................................................................................ 36

10.1 Czech Republic ...................................................................................................... 36

10.2 Hungary ................................................................................................................. 37

10.3 Slovakia ................................................................................................................. 37

10.4 Poland .................................................................................................................... 38

11 AN ANALYSIS OF CONSUMER BEHAVIOUR DIFFERENCES ...................... 39

11.1 The Research Objective ......................................................................................... 39

11.2 The Way of Conducting the Research ................................................................... 39

11.3 The Research Sample ............................................................................................ 40

11.3.1 Hungarian Research Sample ........................................................................... 40

11.3.2 Polish Research Sample ................................................................................. 40

11.3.3 Slovak Research Sample ................................................................................ 41

12 RESULTS OF THE RESEARCH ............................................................................. 42

12.1 Analysis of Hungarian Customers ......................................................................... 42

12.2 Analysis of Polish Customers ................................................................................ 46

12.3 Analysis of Slovak customers ................................................................................ 49

12.4 SUMMARY OF QUESTIONNAIRES ................................................................. 53

12.4.1 Summary of Hungarian Questionnaire ........................................................... 53

12.4.2 Summary of Polish Questionnaire .................................................................. 54

12.4.3 Summary of Slovak Questionnaire ................................................................. 54

13 A SUGGESTION OF EXPORT MARKETING STRATEGY FOR ETA

A.S. ........................................................................................................................ 55

13.1 Hungary ................................................................................................................. 55

13.2 Poland .................................................................................................................... 56

13.3 Slovakia ................................................................................................................. 58

CONCLUSION .................................................................................................................. 60

BIBLIOGRAPHY .............................................................................................................. 61

APPENDICES .................................................................................................................... 69

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 10

INTRODUCTION

The goal of this thesis is to analyse consumer behaviour differences of select European

countries and the influence of the key macroeconomic indicators on their decisions. On the

basis of these facts, an export marketing strategy for ETA will be proposed.

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The first chapter of the

theoretical part includes information about marketing, international marketing, a marketing

strategy and a marketing mix which are related. The purpose of marketing is to create a value

for customers and to build relationships which will be favourable for both sides. In

connection, international marketing applies this idea to foreign markets. International

marketing relates to the marketing strategy and the marketing mix which help marketers to

understand consumers from a selected country better and to create a value for them.

Since selected markets for the purpose of the analysis are the constituents of the European

market, the second chapter draws attention to the European market. Nowadays, people live

in a globalized world where countries are interconnected. Therefore, European social, legal

and cultural environments need to be considered when starting a business in Europe.

Nonetheless, the differences among individual countries and regions have to be taken into

account as well.

As a follow-up to the European market, consumer behaviour will be examined in the third

chapter. As a result of globalization, which is stated above, consumer behaviour has

undergone a significant change and therefore, when going international, marketers have to

discover behaviour of consumers in the specific country, which helps them to create the

effective marketing strategy.

In the fourth chapter, macroeconomics in general and subsequently also macroeconomic

environment, which consists of social, economic, technological and political environments

and which needs to be considered while preparing the marketing strategy as well, are

described. Further, the key macroeconomic indicators will be defined. Finally, in the fifth

chapter the theory about survey research and its types will be mentioned.

In the practical part, the key macroeconomic indicators of select European countries and the

key factors which influence behaviour of consumers looking for domestic appliances in these


[…]


influential for Polish people. It signifies that the influence of internet in Poland has

increased significantly during the last years. Therefore, it is necessary to concentrate on the

online promotion of ETA products, which can be done for instance with the help of banners

of ETA at online shops, quality descriptions of products in Polish language, photos of

products which attract customers’ attention and others. However, these steps belong to the

basic improvements of ETA’s marketing strategy. Polish people rely quite often on reviews

on the internet as well as they find important to rely on recommendations. Therefore, it can

be predicted that Polish customers visit online databases which draw a comparison between

products and ETA should pay adequate attention to its presentation at these webpages, so

that it can create a good impression and it can help them to gain attention of people.

Nonetheless, based on the research the most favourite way of advertising in Poland are

leaflets. That is the reason why ETA should invest sufficient amount of capital in

development of leaflets. Its design should be elaborated, products should be presented in

catchy way and discounts of products should be included in the leaflets.

The third recommendation is to extend distribution of the company. ETA should provide

more products in the shops of their international trading partners. What is more, ETA’s
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products should be well recognizable in shops. This could be done for instance with the help

of so called Endcaps, which means that products are located in the forefront of a rack.

Because of the position, products are visible for customers which means they are directly

offered to them.

In conclusion, marketing communication tools which should be used by ETA in Poland are

predominantly trade activities with offline as well as online (e-commerce) trade partners.

Promoting shelves, banner advertisements, online presentations of products, social

networks should be used. What is more, services of the ambassador should be constantly

used as well as materials providing sales promotion directly in shops.

13.3 Slovakia

Due to the fact that Slovak economy undergone significant expansion at the end of 2015

and its inflation level as well as unemployment rate have been decreasing, it could be

predicted, that buying power in the field of electronic appliances could increase. When

concerning the facts that Slovakia is one of the most important trading partners of the

Czech Republic and that Slovakia and Czech Republic have similar customs, traditions and

customer base which is grounded in their common history, Slovakia can be considered as

one of the most important trading partners for ETA company.

According to the research, Slovak people consider online advertisement as one of the most

influential. This can be confirmed by internal information of the company which indicate

that increasing influence of the internet in Slovakia can be observed. As a company’s internal

source stated, Slovakia has the second highest amount of electrical appliances sold via the

internet after the Czech Republic. This fact should be considered as the basic information on

which the company should base its export marketing strategy. Online advertisements should

be provided by newsletters, banners, quality descriptions of products, sufficient amount

of photos in online leaflets, activities in webpages which compare the prices of products

and others.

However, according to the results, Slovak people still prefer shopping in brick-and-mortar

shops. Therefore, advertisement should be targeted not only at online shops, but also at so

called offline shops. This can be done with the help of advertisements, sales promotion

activities, POS materials or usage of Endcaps. On the grounds of the information gained

from the research, second most influential factor which Slovaks rely on when making a final

decision is advice from shopping assistant. Therefore, ETA should provide quality

informed shop assistance which can provide sufficient information about products. Based
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on the results, Slovak customers also are highly influenced by quality of products. Therefore,

quality of products should be highlighted while promoting. Moreover, Slovak respondents

put emphasis on ratio of price to power, which should be also highlighted while promoting.

What is more, Slovak respondents also consider TV advertisements as the third most

influential, therefore investment in short commercial in Slovak televisions should be

considered. Furthermore, Slovak respondents marked that they are significantly influenced

by famous people in advertisements. Therefore, ETA should consider creation of an

advertisement with a famous Czech or Slovak persona.

In comparison to Poland and Hungary, ETA provides the broadest distribution in Slovakia.

Therefore, activities concerned with promotion of the brand can be integrated into the

marketing strategy. One of the possible activities could be sponsoring of cooking shows,

PR advertisements in food-style magazines as for instance F.O.O.D. or Dobré jedlo, and

outdoor advertisement can be also used.

Because Slovak respondents rely on recommendations as the most influential tool of

advertisement, the company should consider to build strong relationships with customers.

Therefore, quality service should be provided as well as telephonic customer lines and

improvements in communication with customers.
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CONCLUSION

When a company wants to succeed in the international market, it is necessary not only to

know differences in consumer buying behaviour in the selected countries, but also the key

macroeconomic indicators of these countries. What is more, the company also needs to take

into consideration general macroeconomic environment of countries as well as various

characteristics of different markets, which feature various cultures, customs and traditions.

All of these facts are interconnected and they constitute a market of a country. On the basis

of these facts, the company starts to understand the specific market and dissimilarities from

a domestic market and its activities can be adapted to the needs of local consumers.

Furthermore, an effective export marketing strategy can be created.

The aim of this thesis was to process theoretical findings connected with the topic, to analyse

the key macroeconomic indicators of select countries and, based on these data, to create a

suggestion of an export marketing strategy for ETA.

The theoretical part dealt with marketing and its international form. In connection to these,

a marketing strategy and a marketing mix are described. Furthermore, European market,

consumer behaviour and aspects which influence consumers are described. As follow-up,

macroeconomics and the key macroeconomic indicators are defined. Finally, theory about

methods and analysis used is mentioned. These theoretical findings created the basis for the

practical part.

The practical part described macroeconomic environment of the Czech Republic, Hungary,

Poland and Slovakia as the countries of the Visegrad Group. Apart from the domestic market

of the Czech Republic, these three markets are the most important export markets of ETA.

Thus, research on consumer behaviour in these countries was conducted, which was

executed with the help of questionnaires. Based on the research, some common

characteristics of consumers’ behaviour in these countries as well as some differences

between them can be unambiguously seen. These similarities and differences as well as

internal information of the company were considered and the suggestion of export marketing

strategy for ETA was created.

To sum up, survey research is advantageous method which helps companies to understand

targeted markets more effectively than bare numbers and graphs. This research provided

information which should help ETA to better understand the markets of the countries of the

Visegrad Group and based on these findings, the company can realize effective changes to

its export marketing strategy.
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