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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou spotřebitelského chování a makroekonomickou

analýzou vybraných evropských zemí s cílem vytvořit exportní a marketingovou strategii pro

společnost ETA a.s.

Teoretická část se zaměřuje jak na oblast marketingu a marketingového mixu, tak evropských trhů,

zákaznického chování a makroekonomických ukazatelů. Tato oblast práce místy postrádá kritický

přístup a je v několika svých částech zpracována pouze z jednoho zdroje. Studentka využila

všechny literární prameny, které jsou uvedeny v zadání práce.

V praktické části diplomantka nejprve charakterizuje společnost ETA a následně makroekonomicky

popisuje země Visegrádské čtyřky včetně České republiky. Makroekonomická analýza je pouze na

úrovni popisu získaných dat, s údaji není dále pracováno. Samotný průzkum trhu je spíše obecného

charakteru, postrádám zacílení na příslušný segment výrobků společnosti. Z pohledu zpracování a

okomentování dosažených výsledků průzkumu hodnotím tuto část práce naopak jako velice dobrou

a přehlednou, kdy studentka dala získaná data do kontextu cíle práce v návaznosti na specifikaci

jednotlivých zemí a následně navrhovanou marketingovou strategii pro společnost ETA a.s.

Otázky k obhajobě:

Why do you consider these macroeconomic indicators as key factors for your analysis?

Did you discuss your survey´s questions with company´s consultant?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.